Tortellus, alteri Hieronymus Ancai post commissum duellum, in ea potest exarserunt similitates, quas nec ipse Caesar dimittere potuit.

RECONCILIARE, PACEM FACERE.

Vide Locum Clementia: item Amicitia auditorum.

INTER QUOS. INTER EPISCOPOS.

CONSTANTINUS Magnus in synodo Nicæna libellos accusatorios, & querelas sacerdotum utriusque partis comburi curavit, & ad humilia mutuum exhortatus est: etiam hoc addens, suum non esse, huiusmodi causarum cognitionem, & iudicium sibi sumere; Socrates lib. 1. cap. 8. Socroneus lib. 1. cap. 17.

Hoftes.
CLEONE Atheniense, & Brasida Lacedæmonio simul uno in prælio ad Amphipolim cæsis, qui pacem Græciæ destinabant: Nicias Atheniensis sua industria inter Athenienses, & Lacedæmonios pacem fecit. Sperabant perique planè se è malis emerfisse, habebantque in ore Niciam, quem dicebant vitium diis charum esse, illiusque religioni tribuisse deos, ut traheret ab eo maximum, & summum bonum nomen. Reverta autem pacis existimabant Niciam auctorem esse, ut Periclem belli: siquidem hic levibus ex causis in magnas clades coniecisset Græciam videbatur: Nicias contra adduxit eos, ut gravissimis obliteratis injuriis redirent in gratiam. Unde pacem illam vocant etiamnum Niciam. Quia verò cautum in fœdere erat, ut præsidia, & oppida, quæ erant hinc inde occupata; & captivos redderent, utque sorte ducti redderentur primis, sortem Nicias, ut tradit Theophrastus, clam pecunia redimuntur, ut restituerent Lacedæmonii. Cum iam Corinthios, & Bœotios apparetet avertis ab his, quæ agebantur, elaborare ut criminationibus, & querimoniis bellum denuo excitarent: permovit Athenienses, & Lacedæmonios Nicias, paci pro nervis, & vinculo uradiherent societatem, quia terribiores descendentibus, & firmiores inter se efficerentur. Eam pacem tamen Alcibiades vastità sua turbavit. Plut. in Nicia.

Conjuges.
Postquam Trojanī in Italiam pervenere, famina illorum incendente classem: quod explicari omnino ab erroribus, & pelago cuperent. Quod autem timerent viros, salutaverunt occurrentes propinquos, & necessarios osculo, & complexu. Postquam sicra deseruit, & reconciliata est gratia, hac comitate deinceps erga illos uti perexere. Quarum imitatione apud Rom. quoque mulieres osculo, & complexu propinquos excipere consueverunt. Plut. in quaest. Rom.
CUR. CAUSA.
Honestatis.
Narrant Hispani nauas, esse in novo isto Orbe, quem repererunt, Infulas quoddam, inter quas si bellum incidat, honestissimus & fit, & habetur, qui pacem ab hoste roget, alterum scelestum, & omnibus in commune hostem, qui rogatam neget, & indignissimè eos ferre, quorum hostes in postulanda pace ipsos anteverterint, officio pulcherrimo, ad illorum sententiam, atque amplissimo. Lud. Vives in epist. ad Joannem Episcopum Lincolniensem.

Quietis.
EDGARUS Anglorum Rex, inito principatu, omnia humana studia pro pace, cujus nomen sciebat dulce esse, & rem ipsam salutarem spernere cepit. Quæ deinde parta ut ne ab externis turbati possent, ingentem classem paravit, camque tripartito circa oram maritimam locavit, quæ barbaros continerent infestam reddentes ab ingressu infule arcere. Item Scotos, & Vallos in officio retinuit. Polyd. 1. 6.
Patriæ.

Cum Græci ad Salaminem contra Xerxem pugnare nollent, sed in Peloponnesum fugere properarent, quamvis Themistocle oratione repugnante, Aristides Lyfimachi F. Atheniense, justitiæ nomine patriæ ejus, ex Ægina venit, & Themistoclem, quamvis summum inimicum, convenire non dubitavit, & depositis in præfens inimicitias, indicavit, classem Græcorum à Peris circumvenit, abque pugna evadere non posse. Quod nunciū Themistocli jucundissimum exitit, ut qui maximodum cuperet Græcos in eo loco manus cum hoste conferere. Herod. 1. 8.

Societatis.

ARTAXERXES Persarum rex bellum adversus Ægyptios gesturum, cupiens magnum peregrinum exercitum colligere, decrevit omnes per Græciam bellicos tumultos sedare. Sperabat enim Græcos ab intestine suis bellis liberatos, promptiores ad exteram militiam fore. Quapropter missa in Græciam legatione hortatus est civitates, ut communem inter se pacem constituerent. Cui sententiæ Græci, quotidianis prælis defatigati, libenter obtemperantes, pacem inter se omnes confirmarunt, ut ex suis singulæ civitates viverent, & ab omni præsidio libera essent. Constituerunt itaque Græci duces quosdam, qui circumteus ex singulis uribus præsidia educerent. Solis autem Thebanis consentire nolentibus, ut fœdus illud ad omnia se oppida prorogaret, sed universam Bœotiam Thebanorum tributariam statucentibus, nec non Atheniensibus, pertinacissimè illis contradicentibus, res ad commune Græcorum concilium relata est. Ibi Atheniensium quidem causam, referente Callistrato oratore, pro Thebanis verò Epaminonda loquente, omnes alii Græci concordi sententia sub fœdus illud recepti sunt: Thebani autem soli à fœdere exclusi, Epaminonda sua virtute animum civibus faciente, Diod. lib. 15.

Recordatio.

Vide MEMORIA.

* DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Recordatio dicitur Græci, ἰστορία Hebræis, idem est quod reminiscencia, five ad cor est ad mentem rei alicujus revocatio. Quo sensu dixit Cicero conscientia bene actæ vitæ, multorumque benefactorum recordatio est jucundissima. Hunc autem locum sub memoria, & oblivione, ac ultione tractavimus, sed quia Zingerus peculiarem aliquam hujus nominis considerationem habere videbatur, hoc loco illius meminimus.

RECORDARI, IN MEMORIAM REVOCARE.

De Memoria tanquam de Facultate infra egimus suo loco. Hic ipsam Functionem consideramus cum Voluntate junctam.

CROESUS Lydorum Rex in ipsa pyra Solonis recordatus, Nullum mortaliū ante obitum beatum dici debere aferentis, ejus nomine terque quaterque in clamato, à Cyro historica feriem edocto liberatus fuit. Herod. 1. 1.

ALEXANDER Magnus Antipatri filium Casandrum capillis arreptum parieti affixit; quod Barbaros intuitus regem adorantes, ut adolefcens nuper domo profectus cæchinno non abstinuisse. Sed & cum Antipatrum accusassent quidam, eumque Casander pro virili tueretur: offensus est audacia Alexander: Plorabitis, inquit, si vera esse deprehendero eam, de quibus accusamini. Quia minaci denunciatione tantus timor Casandrum incescit, ut procedente tempore, cum ipse Macedonia, & Græciæ imperaret, animadvërta fortè Delphis magni Alexandri statua, tanto defuncti regis admonitu fit terrore percussus, ut trepidatio illa aliquandiu sedari nequiverit. Plut. in Alexandro.

Cum meminisset lacrymas meas, inquit, D. Augustinus l. 10. H. Confess. c. 33. ad Deum, quas fudi ad cantus Ecclesie tue, in primordiis recuperatae fidei meæ, & nunc ipse commoveor, non cantu, sed rebus, que cantantur: utimque liquida voce, & convenientissima modulatione cantantur, magnam instituti hujus utilitatem rursus agnosco.

NON RECORDARI. E MEMORIA DEPONERE.

Oblivionem hic Voluntariam consideramus potissimum.
Triplex jururandum fuit: quo se compositis rebus, obstrinxerunt Athenienses. Unum commune totius civitati, quod in hæc verba conceptum est: οὐδὲν ποιεῖν οὐδὲν λέγειν, ἂν οὐκ ἀπὸ τοῦ νόμου ἐστὶν. Alterum Senatibus: οὐδὲν ποιεῖν οὐδὲν λέγειν, ἂν οὐκ ἀπὸ τοῦ συμβουλίου ἐστὶν. Tertium eorum, qui res iudicabant: οὐδὲν ποιεῖν οὐδὲν λέγειν, ἂν οὐκ ἀπὸ τῆς κρίσεως ἐστὶν. Hæc ita scripta sunt apud

apud Antocydem in oratione de mysteriis, quibus locis Musæi. lib. 2. Var. lect. cap. 15. probat verbum, quo in sedandis discordiis Athenienses nros esse; Cic. in Philippicis ait non esse alienos sed sui ipsorum.

LEONTIDAS Archia Thebanorum tyranni amicus exulibus Thebanis ad eum irremptibus, oblitus fuit lumen extinguere, & tenebrarum beneficio vim intentam eludere. Plut. de Socratis demonio.

MANUBIAS Diis dicatas Romani, nec conservare, nec expurgare, & extere, nec restitute volebant, ut monimenta odii hostilis unâ cum ipso tempore perirent. Plut. in quaest. Rom.

* Recreatio.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Recreatio idem est, quod restauratio, five reproductio, & transferitur ad significandam intermissionem laborum, infirmitatis, lassitudinis, & refocillationem cum corporis tum animi, ut quæ velut de novo vitentur produci, & instaurari, dum à laboribus, morbis, molestiis velut seriantur, & quiescunt, viresque depeditas resumunt. Sic Seneca dicit in Hercules furente.

Post multa virtus opera laxari solet. Et ut luculenter Lucanus ad Pisonem: Nec enim faciundia semper Adhæc cum fronte placet: nec semper in armis Bellica turba manet: nec semper Gnosius arcus Destinatus exemplo, sed laxa cornua nervo, Et galea miles caput, & latius esse resolvit: Quod deinde exemplo Jovis confirmat. Ignea quin etiam Superum pater arma recondit, Et Ganimæde repetens convivia mense, Pocula sumit ea, quæ coelstis Fulmina, dextra. Etiam Statius postquam dixisset majorem post otia esse virtutem, addit: Tali cantata Brisiæ venit Achilles Actor, & postis erupit in Hectora plebis. Anaxagoras publicè delectis honoribus animo magno reclusis, id sibi omnino postulare commemoratur, ut quod die mortem obirent, peritis, qui disciphinis, & artibus operam darent, permitteret liberis otium & ludere, sensit enim vir doctissimus, ingenia adolefcentium nimio studio frangi, refocillatione autem, aut recreatione ad novos labores agiliores fieri. Plut. in Politicis. Vel potius ratione sibi famam comparare curavit.

Amasis Ægypti Rex ab inimicis reprehensus, quod persulfus negotiis forensibus potaret, omnique voluptatum genere solveretur, respondit: Qui arcus habent, eos non intendere nisi cum opus est: quos si semper intendunt, rumpendos esse, ac ne dum quidem fore usui, cum exigui usui. Ita qui nulla relaxatione curas suas solvunt: aut mente captos, aut corpore male affectos evadere. Bruf. lib. 4. cap. 28.

RECREATIONES, ET EXERCITATIONES.

STUDIOSI, LITTERARUM Indulgenda aliquando. Ut nemo facile negaverit, esse & utiles, & necessarias corporis exercitationes, & recreationes: ita illud in controversiam venit, quemam esse maximè commendata læres debeant, & quidem ad pueros pertinent turbines cythindæ, & D. apodiracindæ, & myrindæ & apostracifini; etiam alex lus minus commendatur: quem via veteres Germani amarunt, ut pecunia omni perditâ, etiam libertate, & corporibus suis contenderent. Cornèl.

Gignit enim trepidum certamen, & iram: Trauces inimicitias, & funebre bellum. Horat. lib. 1. Epist. epist. penult. Sic ne perdidit, non cessat perdere lusor: Et revocat cupidus alex saepe manus. Non minus & foliorum, uti vocant, ludi sæpe nocent: etiam si intereund ingenii, & eruditionis vestigia habeant. Probat magis laturæcomum lusus, qui & veruflissimus est, & ingenii dexteritate notat. Est illud notum Martialis.

Infidiosorum ludis si bella latronum? Geminus ipse sibi miles, & hostis erit. Plato ludos, & recreationes probat, que non multum discedunt à feris actionibus: non sunt conjunctæ cum periculo: non omnino carent timore, ac sollicitudine, declarant ingenia L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.